[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 27 мая 2011 года

№466/02

Сорок девятое заседание

Об утверждении Положения о доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь статьей 20, статьей 30.1  Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области,
Энгельсский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить Комиссию по правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Королева И.А.).
Глава муниципального

образования город Энгельс

   С.Е Горевский
Приложение
к решению Энгельсского городского Совета депутатов
от 27 мая 2011 года №466/02
Положение о доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения

1.1. Положение о доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - Положение), устанавливает основания возникновения права на доплату к пенсии, порядок ее назначения, выплаты и компенсации.

1.2. Доплата к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – доплата к трудовой пенсии), - ежемесячная денежная выплата, право на получение которой определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Положением, которая предоставляется отдельным гражданам в целях компенсации им заработка (дохода), утраченного в связи с выходом на трудовую пенсию по старости (инвалидности).
Выплата доплаты к трудовой пенсии производится за счет средств бюджета муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - муниципальное образование город Энгельс).

1.3. Выплата доплаты к трудовой пенсии производится органом администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющим полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат.
1.4. Выплата доплаты к трудовой пенсии производится один раз в месяц путем зачисления на персональные счета граждан, открытые в кредитных организациях. Расходы по зачислению доплаты к трудовой пенсии на персональные счета граждан, открытые в кредитных учреждениях осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования город Энгельс.
1.5. Право на доплату к трудовой пенсии в соответствии с настоящим Положением имеют лица, замещавшие должности муниципальной службы, отнесенные к высшим должностям муниципальной службы, учреждаемым для обеспечения исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс, а так же лица, замещавшие должности заместителя главы исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления и руководителя аппарата органа местного самоуправления, из числа главных должностей муниципальной службы, учреждаемых для обеспечения исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс, предусмотренные Реестром  должностей муниципальной службы, утвержденным Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года № 157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области».
2. Основания возникновения права на доплату к трудовой пенсии и порядок ее назначения
2.1. Право на доплату к трудовой пенсии имеют лица, замещавшие должности муниципальной службы, указанные в пункте 1.5 настоящего Положения, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет, из них не менее 3 лет - в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс, и уволенные с муниципальной службы по следующим основаниям:
а) сокращение численности или штата муниципальных служащих в органах местного самоуправления;

б) истечение срока трудового договора (контракта);

в) собственное желание в связи с выходом на трудовую пенсию;

г) соглашение сторон.

2.2. Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 2.1 настоящего Положения, имеют право на доплату к трудовой пенсии, если они замещали должности муниципальной службы, указанные в пункте 1.5 настоящего Положения, не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением.

2.3. Стаж, дающий право на установление доплаты к трудовой пенсии в соответствии с настоящим Положением, включает в себя периоды государственной и муниципальной службы, а так же иной деятельности и определяется в порядке, установленном Указом Президента Российской Федерации для государственных гражданских служащих.
Периоды службы (работы), учитываемые при исчислении стажа муниципальной службы и дающие право на доплату к трудовой пенсии, суммируются.

Периоды, ранее включенные лицу в стаж для назначения надбавки за выслугу лет либо для исчисления стажа муниципальной службы, при установлении стажа, дающего право на назначение доплаты к трудовой пенсии в соответствии с настоящим Положением, сохраняются.
2.4. Для исчисления размера доплаты к трудовой пенсии используется размер должностного оклада по должности, замещавшейся на день достижения возраста, дающего право на трудовую пенсию, либо размер должностного оклада по последней должности муниципальной службы на день увольнения.
2.5. Доплата к трудовой пенсии назначается в размере 1,5 должностного оклада по соответствующей должности муниципальной службы.
2.6. Лицам, имеющим стаж, дающий право на назначение доплаты к трудовой пенсии, и уволенным по одному из оснований, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Положения, доплата к трудовой пенсии назначается только после назначения (досрочного оформления) трудовой пенсии (трудовой пенсии по инвалидности на срок ее назначения) в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».
2.7. Размер доплаты к трудовой пенсии не может быть ниже фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии, предусмотренного Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».
2.8. При повышении размера должностного оклада по соответствующей должности размер доплаты к трудовой пенсии индексируется на коэффициент роста соответствующего должностного оклада.

Выплата доплаты к трудовой пенсии в новом размере производится со дня изменения размера соответствующего должностного оклада.

3. Порядок предоставления документов для назначения доплаты к трудовой пенсии
3.1. Заявление о назначении доплаты к трудовой пенсии подается на имя главы администрации муниципального образования город Энгельс.
3.2. К заявлению об установлении доплаты к трудовой пенсии прилагаются следующие документы:
- копия трудовой книжки (иной документ, подтверждающий стаж муниципальной службы);

- справка о периодах муниципальной службы по форме согласно Приложению к настоящему Положению;

- распоряжение руководителя соответствующего органа местного самоуправления муниципального образования город Энгельс о включении в стаж муниципальной службы иных периодов трудовой деятельности (при наличии);

- копия распорядительного документа об увольнении с должности лица, замещавшего должность муниципальной службы;

- справка о размере должностного оклада на день назначения доплаты к трудовой пенсии по соответствующей должности.

3.3. Заявление о назначении доплаты к трудовой пенсии с резолюцией главы администрации муниципального образования город Энгельс направляется в орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат.
3.4. Назначение доплаты к трудовой пенсии возможно при предоставлении в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Положения.
В случае непредставления указанных документов в полном объеме орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат, возвращает заявителю представленные им документы без рассмотрения.

3.5. Орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат, рассматривает заявление и представленные заявителем документы, осуществляет их проверку в 14-дневный срок со дня предоставления в полном объеме документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.
При наличии оснований, предусмотренных настоящим Положением, орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат, готовит расчет размера доплаты к трудовой пенсии (при отсутствии оснований – мотивированное обоснование отказа в назначении доплаты к трудовой пенсии) и направляет соответствующий проект муниципального правового акта главе администрации муниципального образования город Энгельс для принятия решения.

3.6. На основании представленного органом администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющим полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат, расчета размера доплаты к трудовой пенсии (мотивированного обоснования отказа) глава администрации муниципального образования город Энгельс издает муниципальный правовой акт о назначении доплаты к трудовой пенсии (отказе в назначении доплаты к трудовой пенсии).
Орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат, в 10-дневный срок со дня издания главой администрации муниципального образования город Энгельс соответствующего муниципального правового акта извещает заявителя о принятом решении в письменной форме.
3.7. Доплата к трудовой пенсии назначается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем увольнения и назначения (досрочного оформления) трудовой пенсии (трудовой пенсии по инвалидности на срок ее назначения).
4. Основания прекращения, приостановления и изменения размера доплаты к трудовой пенсии
4.1. При замещении лицом, получающим доплату к трудовой пенсии, должностей муниципальной службы вновь выплата доплаты к трудовой пенсии приостанавливается со дня замещения соответствующей должности.

Лицо, получающее доплату к трудовой пенсии, обязано в 5-дневный срок письменно уведомить главу администрации муниципального образования город Энгельс о своём назначении на должность муниципальной службы.
4.2. При увольнении с муниципальной службы выплата доплаты к трудовой пенсии возобновляется со дня, следующего за днем увольнения, по письменному заявлению, представленному лицом в орган администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющий полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат.

Гражданам, замещавшим должности муниципальной службы после назначения им доплаты к трудовой пенсии, в связи с чем выплата доплаты к трудовой пенсии приостанавливалась, размер доплаты к трудовой пенсии может быть пересчитан после прекращения ими муниципальной службы в порядке, установленном для первоначального назначения пенсии.

Основанием для перерасчета размера доплаты к трудовой пенсии является заявление гражданина.

4.3. Изменение (перерасчет) размера доплаты к трудовой пенсии производится в случае увеличения размеров должностных окладов муниципальных служащих по должности муниципальной службы в соответствии с  решениями Энгельсского городского Совета депутатов.

Перерасчет размера доплаты к трудовой пенсии производится органом администрации муниципального образования город Энгельс, осуществляющим полномочия в сфере назначения и выплаты пособий, иных социальных выплат.
4.4. В случае, предусмотренном в пункте 4.3 настоящего Положения, перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится со дня вступления в силу решения Энгельсского городского Совета депутатов об изменении размеров должностных окладов муниципальных служащих по должности муниципальной службы.

4.5 Изменение (перерасчет) размера доплаты к трудовой пенсии производится с применением положений пунктов 2.4 и 2.5 настоящего Положения.

4.6. В случае упразднения или переименования ранее замещаемой должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс расчет (перерасчет) размера доплаты к трудовой пенсии производится исходя из установленного (изменения) размера должностного оклада в соответствии с соотношением  должностей.

Принятие решения о признании упраздненной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс соответствующей другой должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс осуществляется администрацией муниципального образования город Энгельс.

4.7. Выплата доплаты к трудовой пенсии возобновляется условиях, установленных настоящим Положением, со дня, следующего за днем увольнения с муниципальной службы.
4.8. Выплата доплаты к трудовой пенсии прекращается в случае смерти лица, получающего доплату к трудовой пенсии, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим – с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или решение суда о признании его безвестно отсутствующим.

Начисленные суммы доплаты к трудовой пенсии, причитавшиеся пенсионеру в текущем месяце и оставшиеся неполученными в связи с его смертью в указанном месяце, выплачиваются членам его семьи в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

4.9. Суммы доплаты к трудовой пенсии, излишне выплаченные получателю вследствие недобросовестности с его стороны, возмещаются в бюджет муниципального образования город Энгельс в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Положению о доплате к трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
СПРАВКА
о периодах муниципальной службы, учитываемых при исчислении стажа муниципальной службы
_______________________________________________________________________________
(фамилия имя отчество)
замещавшего должность муниципальной службы                         _________________________
                                                                                                 (наименование должности)
дающего право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии:

	№
п/п
	№№ записей в трудовой книжке
	Принят
	Уволен
	Наименование организации
	Должность

Глава администрации муниципального образования город Энгельс
М.П.

Дата выдачи справки
2